
Obsah

Kniha I. Doba mého mládí

I. 1 Několik slov „pod čarou“ 16
I. 2 Co vím o svých předcích 16
1.3 Prostředí, v němž jsem se narodil 23
I. 4 O mých rodičích 29
I. 5 Mé dětství a škola 35
1.6 Škola 41
I. 7 Stavební podnikání mého otce 44
I. 8 Vznik a stavba Lucerny 49
I. 9 Opět několik slov „pod čarou“ 65

Příloha
Příspěvek do archivu rodiny Havlovy (Antonín Kottnauer) 67

Obrazová příloha 82

Kniha II. Bohatýrský život Miloše Havla

II. 1 Několik slov „pod čarou“ 112
11.2 Milošovo mládí 112
II. 3 Milošův mužný věk 121
II. 4 O Lucernafilmu 132
II. 5 Po znárodnění Lucerny 135
II. 6 V emigraci 139
II. 7 Zur Stadt Prag 144
II. 8 Ve vlasti 150

Příloha 153
A-В filmy a Lucernafilmy 154 
Zápis z října 1944 155
Záznam o rozmluvě od JUDr. Lázničky z 14. června 1945 156
Dopis ministru Václavu Kopeckému 157 
Dopis sekčnímu šéfu V Nezvalovi z 25. července 1945 165
Dopis Ústřední radě odborů z 1. srpna 1945 168
Informace z 24. dubna 1946 170

Obrazová příloha 175

8



Kniha III. Doba studentská

III. 1 Úvodem 206
III. 2 V době studentské 206
III. 3 O převratu v roce 1918 220
III. 4 Na počátku první republiky 224
III. 5 Vznik Obrodného hnutí československého studentstva 

(OHČS) 238
III. 6 Členem World Students’ Christian Federation 242
III. 7 OHČS se vzmáhá 245
III. 8 Počátky československé Ymky 253
III. 8 Stavba studentské kolonie na Letné 258
III. 10 Dívčí kolej Budeč 266
III. 11 Jak jsem se stal svobodným zednářem 269

Příloha
Výňatky ze závěrečné zprávy o stavbě studentské kolonie na Letné 275 
Deklarace Obrodného hnutí československého studentstva, 
přijatá III. výroční konferencí v Židlochovicích v srpnu 1922 278
Hrádecká konferenční „hymna“ 279

Obrazová příloha 282

Kniha IV. Doba podnikatelská I.

IV. 1 Má cesta na zkušenou 300
IV. 2 Letní tábor na Řadově 315
IV. 3 Poslední období mého působení v Obrodném hnutí

československého studentstva 321 
IV. 4 Zimní zahrada v Lucerně 327
IV. 5 Co jsem z cesty na zkušenou ještě uplatnil 329
IV. 6 Mezi svobodnými zednáři a mezi rotariány 332
IV. 7 Moje činnost v československé Ymce 346
IV. 8 „Před nástupem mladých“ 355
IV. 9 Barrandovská skupina 356
IV. 10 Filozof J. L. Fischer 359
IV. 11 Demokratický střed 363
IV. 12 Demokracie řádu a činu 365

9



V. 2. 6 Nárazy doby 501
Období hospodářské krize 501 
Před válkou 505 
Za války 508 

V. 3 Část druhá 512
V. 3. 1 Osobní poznámka 512
V. 3. 2 Doba poválečná - Období velkých nadějí 513 
V. 3.3 Rok 1948 515
V. 3. 4 Poslední prodeje 516
V. 3. 5 Majetkový převod 517
V. 3. 6 Barrandov pod správou obce - Projev majetkové změny 521
V. 3. 7 Poznatky a zkušenosti - Pohled nazpět 523
V. 3. 8 Závěrem 528

Příloha
O počátcích Barrandova v novinách a časopisech 529
Uvítací proslov Ing. Václava Havla, pronesený při příležitosti oficiálního
otevření kavárny dne 4. října 1929 538
Návrh využití zahradní čtvrti Barrandov v Praze XVI v rámci pětiletého 
plánu bytového 540

Obrazová příloha 548

Kniha VI. Doba podnikatelská III.
Podniky Lucerny

VI. 1 Několik slov úvodem 586
VI. 2 Část první: Vznik podniků v Lucerně a prvních dvacet let

jejich vývoje (1Q08-1928) 587
VI. 2. 1 Jokohama 589
VI. 2. 2 Zimní zahrada v Lucerně 590 
VI. 2. 3 Hospoda Pod Lucernou 591 
VI. 2. 4 Kabaret Lucerna 592 
VI. 2. 5 Divadlo Komédia 601
VI. 2. 6 Kabaret-restaurant Lucerna 602 
VI. 2. 7 Studio Národního divadla 604 
VI. 2. 8 Bio Lucerna 605
VI. 2. 9 Lucerniěka 616
VI. 2. 10 Velký sál v Lucerně 617 
VI. 2. 11 Radio Lucerna 629
VI. 3 Část druhá: Firma Bratří Havlové - Praha Lucerna 

(1929-1948) 631

11



VI. 3. 1 Bio Lucerna zvukovým kinem 636 
VI. 3. 2 Terasy na Barrandově 640 
VI. 3. 3 Vliv hospodářské krize 645 
VI. 3. 4 Hostinec U Černého koně 651
VI. 3. 5 Trilobit bar při Terasách na Barrandově 655
VI. 3. 6 Naše podniky za druhé světové války a po válce 

do doby jejich znárodnění 657 
Restaurant Lucernabar 659 
Filmklub 659 
Terasy na Barrandově 661 
Hostinec U Černého koně 662 
Velký sál v Lucerně 664 
Jídelna v Lucerně 665 
Bio Lucerna 668 
Osvobození 671 

VI. 3. 7 Závěrem 679

Příloha
Poznámka к místopisu Lucerny 680 
Jídelna v Lucerně 682
Seznam Lucernafilmu hraných v Lucerně nebo vyráběných za války 685

Obrazová příloha 688

Kniha VII. Doba podnikatelská IV.
Organizační činnost v cestovním ruchu a v pohostinství 

VII. 1 Krátká rekapitulace 722
VII. 2 Ve vedení Ústředního svazu pro cizinecký ruch 

za protektorátu 723
VII. 3 Po osvobození předsedou Ústředního svazu pro 

cizinecký ruch (ÚSCR) 733
VII. 4 V představenstvu Nákupního družstva hostinských živností 741 
VII. 5 Ve výboru Obchodní a živnostenské komory pražské 743
VII. 6 Můj vstup do Československé strany národně socialistické 745
VII. 7 Konec mé veřejné činnosti v době podnikatelské 748 
VII. 8 Závěrem 750

Obrazová příloha 751

12



Kniha Vili. Doba socialistická

Vlil. 1 Několik vět úvodem 756
Vlil. 2 Moje činnost v Lucerně po znárodnění (1948-1952) 756
Vlil. 3 1949: ve vyšetřovací vazbě a monstrproces u Státního soudu 763
Vlil. 4 Návrat do Lucerny 768 
Vlil. 5 Rok 1952 771 '
Vlil. 6 V sokolském družstvu Vzlet 771
Vlil. 7 Akce В a smrt mého tchána Ing. Hugo Vavrečky 773
Vlil. 8 Milošův odchod za hranice 775

Obrazová příloha 784

Dokumenty

První čtenářské ohlasy 798 
Dopis Václava Havla 798 
Dopis Bedřicha Fučíka 800 
Dopis Karla Högera 803 
Dopis Františka Leichtera 803

Doslov Václava a Ivana M. Havlových 
к prvnímu knižnímu vydání Mých vzpomínek 805

Publicistika Václava M. Havla 807

Jmenný rejstřík 8I6

Komentář к obrazovému doprovodu 848

Ediční komentář 852

13


